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چکیده 
     
    از آنجا که ربا موضوعی  فقهی است ، مباحث حقوقی آن، بدون توجه به مبنای  فقهی آن قابل طرح نیست . به همین جهت نوشتار حاضر را به دو بخش کلی فقهی و حقوقی تقسیم کرده و در مباحث فقهی  آن به تعریف ، سابقه تاریخی، حرمت و فلسفه تحریم، اقسام و  طرق حیل ربا پرداختهایم. سپس با توجه به اینکه قانونگذار اسلامی  در فواصل مختلف مقرراتی را نسبت به ربا وضع نموده و سعی در انطباق آن با اصول و معیارهای حقوقی داشته است . به مباحث  حقوقی مربوطه خواهیم پرداخت . بنابراین آنچه حائز اهمیت است  این است که براستی آیا قانونگذار اسلامی در انطباق موضوع ربا با  معیارهای حقوق جزا توفیقی حاصل نموده یا خیر؟[1]البته  تاسیس مشابهی در پارهای از کشورها به منظور  کنترل نرخ حداکثر ربا به گونهای نهادینه شده وجود دارد که با توجه به سیاستهای اقتصادی و ضرورتهای موجود  جوامع خویش تدوین شده است . قانونگذار اسلامی نیز به تدریج  ضرورتهای کنونی جامعه را احساس کرده و با تصویب مواردی چون احتساب  تورم در مهریهها، از دیدگاه غیرقابل انعطاف فقهی فاصله گرفته است . 
    شاید بتوان گفت : چنین  بینشی ناشی از بازنگری در فهم و استنباط احکام  شرعی از یک سو و تاثیر زمان و مکان در موضوعات فقهی از سوی دیگر  موجب پیدایش دیدگاه نوینی در حوزه مباحث اقتصادی اسلام شده است . در عین حال سیاست کیفرگزینی قانونگذار مزبور قابل ایراد  است . زیرا بر این تصور است که اوامر و نواهی شرعی باید رنگ  کیفری به خود بگیرد. و از راهکارهای غیرکیفری که هم جنبه پیشگیرانه  دارد و هم جنبه اصلاحگرانه، غافل مانده است . مراکز اقتصادی بویژه سیستم بانکداری اسلامی، مباحثی چون سیر قانونگذاری،  جایگاه جرم ربا در تقسیمات حقوق کیفری، شرائط تحقق جرم  مزبور، ضمانت اجراهای کیفری، سیاست جنائی و رویه عملی محاکم را  شفاف نمودهایم. 
    ماده ۵۹۵ قانون مجازات اسلامی قسمت تعزیرات و مجازاتهای  بازدارنده مصوب سال ۱۳۵۷، ربا را جرم دانسته و برای آن مجازات تعیین نموده  است . و آن عبارتست از معامله جنس مکیل و یا موزون با هم جنس خود تحت هر گونه قراردادی  به شرط اضافه، و یا دریافت زائد بر مبنی پرداختی در وام. با توجه به تعریف فوق  باید گفت که ربا بر دو نوع است : -۱ ربای معاملی -۲ ربای قرضی. منقول بودن، مماثلت  ، شرط اضافه، و مکیل و یا موزون بودن از شرایط تحقق ربای معاملی است . در مورد  ربای قرضی نیز باید گفت به این دلیل که پول ارزش ذاتی ندارد و نمی توان به عنوان  یک کالا آن را مورد خرید و فروش قرارداد، دریافت اضافه جرم است . یکی از مسایل  مطروحه در اینجا فعالیتهای بانکی است و اینکه آیا فعالیتهای بانکی با ربا ارتباط  دارد یا خیر، با بررسی عملیات بانکی انتقاداتی از برخی شیوههای عملکرد بانکها  مطرح میشود، که راهکارهای علمی و عملی را میطلبد. صرف استفاده از اسم برخی از  عقود اسلامی در زمینه انعقاد قراردادهای بانکی صحیح نیست بلکه بایستی چارچوبه اصلی  این عقود و شرایط اساسی تشکیل دهنده هر یک مد نظر قرار گیرد تا بتوان ایرادات را  برطرف نمود. هم چنین از خسارات تاخیر و تادیه بحث به میان آمده است و اینکه با ربا  ارتباط دارد یا نه. جواب ما بر خلاف نظر شورای نگهبان این است که خسارت تاخیر تادیه  و ربا دو مقوله جدا از هم هستند    
    
            [1] ر.ک به پایان نامه بررسی  تحلیلی تطبیقی جرم ربا در فقه و حقوق موضوعه ایران نوشته علیرضا باطنی  دانشگاه تهران ۱۳۷۷
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